I. Ao pagamento imediato da remuneração e dos encargos sociais referentes a todo o 

período; 

II. Às penalidades previstas na legislação em vigor e neste acordo.  

§3º Nas empresas cujo faturamento anual no ano de 2.019 tenha sido superior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), será obrigatório o pagamento de uma 

ajuda compensatória mensal em valor igual a, pelo menos, 30% (trinta por cento) do 

salário do respectivo empregado.  

§4º Na forma do disposto no art. 9 º da MP 936/2020, a ajuda prevista na cláusula anterior